
HRABOVSKÉ
LISTY

květen 2024Zpravodaj městského obvodu Hrabová

APRÍLOVÝ PRŮVOD HRABOVOU
Sezóna venkovních akcí byla oficiálně zahájena, a to ve velkém stylu. 

Aprílový průvod Hrabovou nabídl zábavu jak malým, tak velkým 
návštěvníkům. Více fotek a informací z akce najdete na straně 10.     
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taky máte pocit, že s pří-
chodem jara a  teplého 
počasí je všechno kolem 
najednou tak nějak 
půvabnější a  veselejší? 
Věřím, že sluneční paprs-
ky vás nabíjí pozitivní 
energií a třeba vám zved-
nou náladu i zbrusu nové 
Hrabovské listy, kterými 
právě listujete. 

Příznivé dubnové počasí 
přálo venkovním akcím, 
kterých bude v následu-
jících měsících přibývat. 
Aprílový průvod nabídl 
návštěvníkům mimořádně pestrý program. 
Nechyběly originální masky, koňský povoz, sou-
těže pro děti i  dospělé. Ve  stejně velkém stylu 
byly dubnové akce završeny. Pálení čarodějnic 
je  oblíbenou akcí napříč celou naší republikou, 
ne  jinak je  tomu u  nás, v  Hrabové. Důkazem 
bylo zaplněné sokolské hřiště, které tuto akci 
30. dubna hostilo. Více informací nejen o těchto 
kulturních akcích naleznete na  následujících 
stránkách. 

Pravidelnou rubriku tvoří v  našem zpravodaji 
rozhovory. V  květnovém vydání se  můžete 
dozvědět více o našich hrabovských fotografech. 
Ilona a Libor Hromádkovi nám věnovali pár chvil 
svého volného času a  vy  se  tak můžete dočíst, 
jak se k fotografování dostali, co rádi fotí nebo jak 
podle nich vypadá dokonalá fotka. 

A  na  co  vás v  Hrabovských listech pozveme? 
V  květnu si  v  Hrabové přijdou na  své mimo 
jiné i  sportovní nadšenci. Opět po  roce si  Klub 
hrabovských alkoholiků připravil závod O  hůlku 
Bohumila Hanče a Václava Vrbaty. Jestli dáváte 
před běžkami přednost kolovým sportům, může-
te se zúčastnit akce Léto na kole nebo velkolepé 
IVCA Rally 2024, která je letos pod taktovkou Klu-
bu českých velocipedistů z  Hrabové.  Připraven 
je pro vás i turnaj ve stolním tenisu. Více o těchto 
i dalších akcích se dozvíte v květnových Hrabov-
ských listech. 

Jestli máte jakýkoli dotaz či připomínku k obsa-
hu našeho zpravodaje, neváhejte se  na  nás 
obrátit prostřednictvím e-mailové adresy 
redakce@ostrava-hrabova.cz. 

Přeji vám krásný měsíc máj, věřím, že bude pro-
sluněný a plný zážitků. 

Karla Slívová, šéfredaktorka 

Dnešní slovo starosty budu věnovat kulturním akcím 
u nás. Ani ne tak z pohledu četnosti nebo obsahu jako 
spíše z pohledu návštěvnosti. K zamyšlení mě přived-
ly zejména dva pravidelné bloky akcí pro publikum 
z  opačných stran věkového spektra. Prvními akcemi 
jsou představení pro děti, pro které pravidelně pořádá-
me jednou v měsíci divadelní pohádku. Zveme kvalitní 
soubory, které děti umí oslovit i vtáhnout do děje. Děti, 
které dorazí, se dobře baví a domů odchází se spoustou 
nových zážitků a  podnětů, návštěvy dozajista nelituje 
ani jejich dospělý doprovod z  řad rodičů či prarodičů. 
Bohužel návštěvnost nebývá taková, jakou bychom 
očekávali. Možná byla na vině cena za vstupenku, kdy 
se platilo 90 Kč za vstupenku koupenou v předprodeji 
na  internetu a 120 Kč při nákupu vstupenky na místě 
před představením. Úmyslně píšu „byla“, protože jsme 
se  rozhodli vyjít dětem s  jejich doprovodem vstříc 
a  snížili jsme cenu vstupenek na  dětská představení. 
A to dokonce již na pohádku v tomto měsíci, kdy děti 
přijde pobavit myška Klárka a veverka Terka s Pirátskou 
pohádkou. Nově vstupenky na  dětská představení 
tedy stojí 60 Kč  v  předprodeji a  90 Kč  na  místě před 
představením.

Druhými akcemi jsou akce pro seniory, které pro 
ně pořádáme pravidelně první úterý v měsíci. Přestože 
účastníci odcházejí spokojeni, účast na akcích by moh-
la být také vyšší. Zde na  vině vstupné být nemůže, 
jelikož je dobrovolné a zúčastnit se tedy senioři můžou 
i  zdarma. K  dispozici bývá možnost zakoupení kávy 
a dalšího občerstvení. Apeluji tedy na starší spoluobča-
ny, přijďte si zpestřit odpoledne a užít si dobrou zábavu. 
Tento měsíc některé z vás dozajista potěšil svým zpě-
vem Jaroslav Beneš, který býval dlouholetým členem 
divadla Semafor, a dnes ho můžete spatřit kupříkladu 
v Hudebním divadle Karlín. Přišel Vám zazpívat „staré 
pecky“ šedesátých let a  počátků let sedmdesátých. 
V květnu můžete navštívit ještě i běžné akce, které jistě 
potěší nejen duši našich seniorů. Nejdříve nás čeká 
Koncert české hudby a  následně příznivcům divadla 
nepochybně udělá radost 
návštěva barda kultivova-
nosti českého divadla, mis-
tra Jana Přeučila, který nám 
zahraje Bláznovy zápisky. 
Hrabová se  stane i  zastáv-
kou velkého mezinárodní-
ho setkání velocipedistů 
a u té příležitosti bude možné 
si vyslechnout z pódia posta-
veného u  kulturního domu 
swingovou kapelu, flašine-
tářku s ostravskými písněmi 
a  občerstvit se  z  cyklobaru 
ve  stylu z  doby před sto 
lety. Konkrétní termíny akcí 
naleznete vždy v  kalendáři 
zde, v Hrabovských listech.

V  Hrabové se  toho děje opravdu hodně, lidé z  úřadu 
a  komisí věnují přípravě a  realizaci akcí spoustu času 
i energie a  já apeluji, završte prosím tyto jejich snahy 
svou hojnou účastí.

Milan Slíva, starosta 

Vážení čtenáři,

SLOVO STAROSTY
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INFORMACE Z ÚŘADU

Vážení občané, Rada MOb Hrabová 
jednala v  dubnu třikrát, a  to  3., 17., 
a 24. dubna  2024. Kompletní usne-
sení naleznete na webových strán-
kách ostrava-hrabova.cz  v záložce 
Radnice. 

Co by vás mohlo zajímat

Radní:
	z souhlasili s  uzavřením nájemní 

smlouvy na  pronájem budovy 
č.  p. 208 na  pozemku parc. 
č. 922/2 v  k. ú. Hrabová mezi 
Římskokatolickou farností 
Ostrava-Hrabová a  spolkem 
Junák-český skaut, středisko 
Stará Bělá, z. s., na  základě 
Smlouvy o  výpůjčce ze  dne 
30. srpna 2010 uzavřené mezi 
statutárním městem Ostrava, 
městským obvodem Hrabová 
a  Římskokatolickou farností 
Ostrava-Hrabová, Paskovská 
155/94, Ostrava;

	z souhlasili s  výpovědí nájemní 
smlouvy k  nebytovému pro-
storu č. 102 sloužícího k  pod-
nikání za  účelem provozování 
restaurace v  domě Obchodní 
595/6, Ostrava-Hrabová, uzavře-
né dne 1. listopadu 2017 mezi 
statutárním městem Ostrava, 
městským obvodem Hrabová 
a  nájemcem Peterem Pavlí-
kem, se sídlem Hončova 269/12, 
Ostrava-Nová Bělá, která skončí 
uplynutím tříměsíční výpovědní 
doby ke dni 30. června 2024;

	z rozhodli o  stanovení výše 
vstupného na  akci TARY PAR-
KOUR WORKSHOP, konanou 
dne 30. srpna 2024, ve  výši 
200 Kč za osobu;

	z schválili poskytnutí slevy 
z nájemného Kulturního domu 
Ostrava-Hrabová ve  výši 100  % 
na  akci Děti hrají dětem pořá-
danou Občanským spolkem 
MUDr. Marcely Poláčkové, 
se  sídlem Bělidla 764/4, 
Ostrava-Hrabová;

	z rozhodli zaslat písemnou výzvu 
k  podání nabídky na  veřejnou 
zakázku malého rozsahu 
na realizaci stavby „Vybudování 
veřejného osvětlení na  ul. Běl-
ská v Ostravě-Hrabové“;

	z rozhodli uzavřít smlouvu o dílo 
na  realizaci akce „Větrání tříd 
a  šaten MŠ  Klubíčko - úprava 
rozvodů VZT” mezi statutárním 
městem Ostrava, městským 

obvodem Hrabová a  zhoto-
vitelem 4mont elektric s.r.o, 
se  sídlem Horní náměstí 3, 
755 01 Vsetín, za  cenu nejvýše 
přípustnou 2  798  114,73 Kč  bez 
DPH;

	z rozhodli ponechat výši měsíční 
úplaty za předškolní vzdělávání 
v  Mateřské škole Klubíčko, 
Ostrava-Hrabová, Bažanova 6, 
příspěvková organizace ve  výši 
420 Kč  na  jedno dítě od  1. září 
2024;

	z rozhodli ponechat výši měsíční 
úplaty za  zájmové vzdělávání 
ve  školní družině a  školním 
klubu v  Základní škole Ost-
rava-Hrabová, Paskovská 46, 
příspěvková organizace, ve výši 
150 Kč na jednoho žáka od 1. září 
2024;

	z rozhodli o vítězi výběrového říze-
ní na pronájem bytové jednotky 
č. 4 v  domě Příborská 457/33, 
Ostrava-Hrabová s  výší nabíd-
nutého nájemného 150 Kč/m2 
a  zároveň o  uzavření nájemní 
smlouvy na byt č. 4 v domě Pří-
borská 457/33, Ostrava-Hrabová 
na  dobu určitou jednoho roku 
s účinností od 15. dubna 2024;

	z schválili pronájem bytu č. 5 
na adrese Viktora Huga 465/12, 
Ostrava-Hrabová formou 
výběrového řízení, stanovili 
minimální výši požadovaného 
nájemného, a  to  130 Kč/m2 
a  rozhodli o  zveřejnění ozná-
mení o  vyhlášení výběrového 
řízení pro stanovení ceny za m2 
pronájmu této bytové jednotky;

	z rozhodli o uzavření dodatku č. 2 
ke  smlouvě o  dílo S02331/2023 
ze dne 20. listopadu 2023 „Roz-
šíření školní družiny ZŠ Paskov-
ská“ mezi statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem 
Hrabová a  dodavatelem MPA 
ProjektStav s.r.o., se  sídlem 
Habrová 1132/6, 710 00 Ostrava;

	z rozhodli o  výběru nejvhodnější 
cenové nabídky na  opravy 
výtluků, prasklin a  nerovností 
asfaltovou směsí včetně pří-
pravy, řezání, zálivky spár v k. ú. 
Hrabová a vystavení objednávky 
dodavateli MDS Ostrava s.r.o., 
se  sídlem Spojů 835/2, 708 00 
Ostrava-Poruba, s  termínem 
do 15. května 2024;

	z rozhodli o  investičním záměru 
s názvem „Vybudování hasičské 
zbrojnice, Ostrava Hrabová“ 

v  celkové výši přepoklá-
daných nákladů 36 mil. 
Kč;

	z rozhodli uzavřít smlouvu 
o  dílo na  realizaci akce 
„Rekonstrukce vytápění 

v  18 bytech v Ostravě-Hrabové“ 
mezi statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem 
Hrabová a  zhotovitelem Ther-
mona, spol. s  r.o., se  sídlem 
Stará osada 258, 664 84 Zastáv-
ka, za cenu nejvýše přípustnou 
2 654 965,94 Kč bez DPH;

	z rozhodli zaslat písemnou výzvu 
k  podání nabídky na  veřejnou 
zakázku malého rozsahu 
na realizaci stavby „Revitalizace 
místního hřbitova“;

	z vzali na  vědomí rozhodnutí 
č. 9/24/OP vydané dne 13. března 
2024 odborem ochrany životní-
ho prostředí Magistrátu města 
Ostravy, kterým vyhlásil památ-
ný strom a vymezil jeho ochran-
né pásmo s názvem „Šídlovecký 
dub“ na pozemku parc. č. 808/1, 
ul. Příborská v kat. úz. Hrabová;

	z rozhodli o  uzavření darovací 
smlouvy mezi statutárním 
městem Ostrava, městským 
obvodem Hrabová a  společ-
ností SUNGWOO HITECH s.r.o., 
se  sídlem Na  Rovince 895, 
720 00 Ostrava-Hrabová, která 
finančně přispěla na jídlonosiče 
pro rozvoz obědů pro seniory 
částkou 22 800 Kč;

	z souhlasili se  zřízením speciál-
ní třídy pro žáky 1.–5.ročníku 
s  vadami řeči dle §16 odst.  9 
Zákona č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, 
vyšším odborném a  jiném 
vzdělávání (školský zákon) 
a  Vyhlášky č. 27/2016 Sb., 
vzdělávání žáků se  speciálními 
vzdělávacími potřebami a žáků 
nadaných na  Základní škole, 
Ostrava-Hrabová, Paskovská 46, 
příspěvková organizace;

	z rozhodli o vystavení objednávky 
Radovanovi Maxnerovi, se  síd-
lem Lesní 809/9, 747 14 Ludge-
řovice, k  zajištění autobusové 
dopravy na  zájezd pro seniory 
dne 20. června 2024 za  maxi-
mální cenu 22 000 Kč;

	z schválili vystavení objed-
návky na  opravu bytu č. 4 
na  V. Huga 4 dle nabídkového 
rozpočtu ze  dne 20. března 
2024 pro zhotovitele firmu 
OK  ZEDNICKÉ PRÁCE s.r.o., 
se  sídlem Hlavní 21, 74  725 
Rohov za  nabídkovou cenu 
496 363,43 Kč bez DPH.

Jana Tajchmanová, tajemnice 

Z jednání Rady městského 
obvodu Hrabová v dubnu 2024
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INFORMACE Z ÚŘADU

Volby do  Evropského parlamentu 
se uskuteční:

	z dne 7. června 2024 v  době 
od 14:00 do 22:00 hodin,

	z dne 8. června 2024 v  době 
od 8:00 do 14:00 hodin. 

Místem konání voleb ve volebním 
okrsku č. 2001 je volební místnost 
v  budově ZŠ  Ostrava-Hrabová, 
Paskovská 46, pro voliče s  trva-
lým pobytem v  ulicích: Bělidla, 
Na  Rozích, Paskovská do  č. orien-
tačního 43 včetně, Paskovská č.p. 
1120, 1121, 1122, Šrobárova, Reymon-
tova, U Kotelny.

Místem konání voleb ve volebním 
okrsku č. 2002 je volební místnost 
v  budově ZŠ  Ostrava-Hrabová, 
Paskovská 46, pro voliče s trvalým 
pobytem v  ulicích: Hradeckého, 

Jezdiště, Krmelínská, Mlynářská, 
Obchodní, Paskovská od  č. orien-
tačního 46 do  č. orientačního 75 
včetně, Pod Břehy, Příborská, Šídlo-
vecká, V. Huga, Výjezdní, Zastavěná.

Místem konání voleb ve volebním 
okrsku č. 2003 je volební místnost 
v  budově Úřadu MOb Hrabová, 
Bažanova 174/4, O.-Hrabová 
pro voliče s  trvalým pobytem 
v  ulicích: Bažanova, Božetěchova, 
Domovská č. orientační 16, 18, 
29, 31, 33, 43, 45a, 47, 49, Hešova, 
Jestřábského, Jezerní, K  Nadjezdu, 
Krčínova, Lužná, Na  Farském, 
Na Honech, Na Potoku, Na Ščučím 
č. orientační 29, 39, Na  Zvoničce, 
Nešverova, Paskovská č. orientační 
78, 81, 83, 86, 87, 91, 93, 95, 97, 98, 
98a, 99, 101, 103, 104, 105, 106, 107, 
110, 113, 115, 117, 118, 120, 122, 123, 124, 
125, 129, 130, 131, 132, 133, 133a, 136, 
136a, 137, 139, 140, 141, 143, 143a, 145, 

147, 147a, 149a, 149b, 149c, 151, 169, 
171, 173, Perunova, Šolcova, Šurova, 
U Řeky, Vodanova, Závadova.

Místem konání voleb ve  volebním 
okrsku č. 2004 je volební místnost 
v  bytovém domě Bělská 840/28, 
O.-Hrabová pro voliče s  trvalým 
pobytem v ulicích:

Bělská, Cementová, Domovská 
č. orientační 2, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 15, 
17, 19, 21, 25, Dubraviova, Frýdecká, 
Joštova, Klasná, Kolumbova, K Pilí-
kům, Krašická, Mezipolí, Mostní, 
Na  Brázdě, Na  Hurtě, Na  Janošku, 
Na Konečné, Na Luhu, Na Rozvodí, 
Na Šajaru, Na Ščučím, č. orientační 
16, 20, 22, 24, 45, 47, 49, Paskovská 
č. orientační 148, 148a, 150, 158, 158a, 
160, 162, 168, 174, 179, 181, 182, 185, 
186, 187, 189, 189a, 189b, 193, 193a, 
194, 195, 196, 198, 200, 202, 207, 208, 
209, 210, 213, 214, 215, 219, 220, 221, 
222, 223, 226, 230, 236, 237, 239, 240, 
242, 243, 244, 246, 247, 249, 250, 251, 
255, 256, 258, 259, 260, 263, 266, 267, 
268, 269, 270, 271, 272, 274, 276, 277, 
278, 280, 283, 287, 292, 293, 294, 
298, 299, 301, 309, 311, 313, 315, 317, 
321, 323, 325, 327, 333, 335, 337, 339, 
Poplužní, Slínová, Šlejharova, Včelí, 
Ve Stromoví.

Úřad městského obvodu Hrabová na četná přání 
účastníků dřívějších úspěšných zájezdů uspořádá 
v letošním roce dva celodenní zájezdy pro seniory. 
První nově v červnu a následně již tradičně v září. 
V  červnu bude možné navštívit Zámek Plumlov 
a také město Boskovice, kde se společně zúčast-
níme komentované prohlídky místní židovské 
čtvrti. 

Zájezd se  uskuteční ve  čtvrtek 20. června 
2024. Účastnický poplatek je  160 Kč  a  obsahuje 
dopravu, chutný oběd a vstupy do plumlovského 
zámku a  na  komentovanou prohlídku. Vyplně-
nou přihlášku prosím přineste osobně ve  středu 
12.  června 2024 (9–12, 13–17 hodin) na  ÚMOb 
Hrabová Janě Tajchmanové, tel.: 725 996 475, kde 
uhradíte účastnický poplatek a  dozvíte se  bližší 
informace. 

Těšíme se na Vaši účast.

Jana Tajchmanová 

scissors

scissors
scissors

PŘIHLÁŠKA NA ZÁJEZD PRO 
SENIORY 2024

pořádaný městským obvodem Ostrava-Hrabová
dne 20. června 2024

Závazně se přihlašuji na zájezd pro seniory konaný 
dne 20. června 2024.

Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním 
a uchováním mých osobních údajů pro potřeby 
ÚMOb Hrabová, z jehož prostředků bude zájezd 
dotován. Údaje nebudou dále poskytnuty třetím 

osobám. 

Jméno a příjmení: ……………………….........……………........................

Datum narození: ………………………………..........................................

Adresa trv. bydliště: ………………………….…………………………………

…….................................................................................................................

Telefon: …………………………………………...................................................

Dne ……………………......………. jsem uhradil/a účastnický 
poplatek ve výši 160 Kč. 

V Ostravě dne: ……………………..............................		

Podpis: ……………………………......................…

Červnový 
zájezd pro 

seniory 

Sdělení k volbám 

do Evropského parlamentu
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INFORMACE Z ÚŘADU

	z Právo volit na  území České 
republiky do  Evropského 
parlamentu má  každý občan 
České republiky, který alespoň 
druhý den voleb dosáhl věku 
18 let, a  občan jiného členské-
ho státu, který alespoň druhý 
den voleb dosáhl věku 18 let 
a  je  po  dobu nejméně 45 dnů 
přihlášen k  trvalému pobytu 
nebo k  přechodnému pobytu 
na území České republiky (dále 
jen „volič“).

	z Volič po  příchodu do  volební 
místnosti prokáže svou totož-
nost a  státní občanství České 
republiky platným cestovním, 
diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem (dále jen 
„cestovní pas“) nebo platným 
občanským průkazem. 

	z Volič, který je  občanem 
jiného členského státu, pro-
káže po  příchodu do  volební 
místnosti svou totožnost 
a  občanství jiného členského 

státu. Neprokáže-li  volič svou 
totožnost a  občanství České 
republiky nebo jiného členské-
ho státu, nebude mu hlasování 
umožněno.

Volič, který nemůže nebo nehodlá 
volit ve  svém volebním okrsku, 
může požádat o vydání voličského 
průkazu. S  voličským průkazem 
může volič hlasovat v  jakémkoliv 
volebním okrsku na území ČR. 

	z Voličský průkaz lze požádat 
osobně nejpozději však 5. červ-
na  2024 do  16 hodin (žadatel 
předloží platný OP nebo cestov-
ní pas). 

	z Požádat o  voličský průkaz lze 
i  dosláním písemné žádosti, 
ta  musí být opatřena úředně 
ověřeným podpisem voliče 
a  doručena nejpozději však 
do  31.  května  2024. O  voličský 
průkaz lze požádat i  elektro-
nicky prostřednictvím datové 
schránky občana.

Voličské průkazy pro volby 
do Evropského parlamentu budou 
vydávány od  23.  května  2024, 
a to v kanceláři č. 10, I. patro Úřadu 
MOb Hrabová, Bažanova 174/4, 
Ostrava-Hrabová, v  úředních hodi-
nách v pondělí a ve středu, v době 
od 8.00–12.00 a 13:00–17.00 hodin.

Volič může požádat ze  závažných, 
zejména zdravotních důvodů 
obecní úřad a ve dnech voleb okrs-
kovou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost 
v rámci svého volebního okrsku.

Pro nahlášení požadavku volit 
mimo volební místnost volejte 
prosím tel. č.: 599 420 101 před vol-
bami, tel. č.: 725 996 474 ve dnech 
voleb.

Zdeňka Haunerová 

JUBILANTI

Dvě sympatické dámy z  Hrabové 
přivítaly v  měsíci dubnu milou 
návštěvu. Zavítaly za  nimi členky 
komise pro občanské záležitosti, 
aby jim pogratulovaly k  jejich 
významnému životnímu jubileu, 
které v dubnu obě Hrabovanky 
oslavily. Ke  gratulacím se  připojil 
i  pan starosta Milan Slíva, který 
oslavenkyním popřál zejména pev-
né zdraví. I my oběma jubilantkám, 
Julii Bodnárové a  Terezii Čechové, 
přejeme do  dalších let spoustu 
elánu a duševní pohody. 

Karla Slívová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Návštěva u hrabovských 
jubilantek 

Mnoho životního optimismu, zdraví a radosti přejeme 
všem hrabovským oslavencům. Uvádíme ty jubilanty, kteří 

souhlasili se zveřejněním v Hrabovských listech.  

Mária Hyrníková Anna Svobodová 

Naši jubilanti
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OSOBNOSTI HRABOVÉ 

V Hrabovských listech se snažíme našim čtenářům 
představit významné hrabovské osobnosti prostřed-
nictvím pravidelných rozhovorů. Bylo tedy jen otáz-
kou času, kdy oslovíme Ilonu a Libora Hromádkovy, 
známé hrabovské fotografy, kteří už  několik let 
dokumentují jak kulturní, tak sportovní akce nejen 
v  našem obvodu. Jak sami dodávají, bez focení 
už si nedokáží představit ani jeden den. Když jsem 
se  při našem povídání trochu podivila nad tím, 
že foťák už de facto nedávají z ruky a berou si ho všu-
de, Ilona bez přemýšlení dodala: „No a co kdyby šel 
náhodou přes Paskovskou krokodýl?“ 

Jak byste popsali své začátky s fotografováním?
L: Dalo by se říct, že k focení mě přivedl sport. Od mlá-
dí jsem závodně vesloval a své sportovní zážitky jsem 
se  snažil zdokumentovat. Věděl jsem, že  za  pár let, 
až pro mě bude veslování už jen vzpomínkou, budou 
mít pro mě  fotky z  té  doby nedocenitelný význam. 
Z veslování mám několik domácích titulů a zúčastnil 
jsem se i dvakrát mistrovství světa juniorů. V roce 1972 
jsme na  čtyřce bez kormidelníka v  italském Milanu 
obsadili sedmé místo a  v  roce 1973 v  anglickém 
Nottinghamu nám jen kousek chyběl k zisku medaile. 
Moc nás to  tehdy mrzelo, ale časem si  uvědomíte, 
že být čtvrtý na světě, je také úspěch.

Zlom u nás nastal v roce 2008, kdy jsme si pořídili první 
telefony s foťákem. Začali jsme fotit architekturu, hmyz 
a  přírodu, krajinky. Pořízené fotky jsme pak s  Ilonou 
sdíleli na webových stránkách pro mobilní fotografické 
nadšence, kde mohli nejen profíci, ale i  laici jednotli-
vé fotky komentovat. Snad jsme si  tenkrát mysleli, 
že s našimi fotkami uděláme hned díru do světa, ale 
jak už to tak v začátcích bývá, spíše než chvály, jsme 
se oprávněně dočkali kritiky.

Jak jste se s kritikou poprali?
I: Musím říct, že  zprvu jsme to  těžko 
rozdýchávali. Většinou se však jednalo 
o dobře míněné rady a my jsme se roz-
hodli, že  jestliže se  chceme někam 
ve  fotografování posunout, musíme 
na  sobě začít pracovat. Postupně 
jsme se  zdokonalovali jak v  teorii, tak 
v  technice i  praxi. Naše snaha začala 
nést ovoce a focení nás pohltilo na sto 
procent. 

Jak se změnilo fotografování za těch 
skoro dvacet let, co  se  mu  naplno 
věnujete.
L: Když si  vzpomenu, jak jsem své 
první fotky pořizoval na  mobil, který 
měl foťák s  rozlišením dva megapi-
xely, musím se smát. Dneska pořídíte 
i z mobilu kvalitní fotku. Ale fotografie 
není jen o kvalitě pořízeného snímku, 
ale o  kompozici, nápadu a  hlavně 
o  emocích. Technika šla za  těch x  let 
strmě nahoru. Před čtyřmi lety jsme 
si  pořídili drony, což nám otevřelo 
zase nové obzory, nový pohled, novou 
perspektivu.

Jak podle vás vypadá dokonalá fotka?
I: Celé je to o čekání na ten správný moment. Můžete 
mít před sebou krásný objekt, kostel, zámek, strom, ale 
to samo o sobě nestačí. Důležité je, aby všechno kolem 
hrálo a v jeden jediný okamžik se to spojilo do dokona-
lé harmonie. Jde jen o to ten moment neprošvihnout. 
Nikdo z fotografů netouží po blankytně modré obloze 
bez mráčku, to je nuda. My chceme bouřková mračna, 
duhu nebo slunce těsně nad horizontem při jeho zápa-
du, kdy jsou v krajině dlouhé stíny a snímku dodávají 
hloubku a působivost. Vyčkáváme na modrou hodin-
ku, to je chvíle po tom, co je slunce pod obzorem, ale 
ještě nasvěcuje oblohu. V  takových chvílích vznikají 
fotky, které můžou chytnout za srdce.

Vím, že  často a  rádi fotíte přírodu, hlavně motýly 
i jiný hmyz. Tam to čekání musí být někdy obzvlášť 
dlouhé.
L: Někdy nekonečně dlouhé, ale je to pro nás takový 
relax, že si to ticho a klid užíváme.

I: Zrovna nedávno jsme byli na  dovolené na  našem 
oblíbeném místě na  jižní Moravě a  tam zažíváme 
opravdu „fotografické“ žně. Pokaždé se  těšíme, 
že  si  na  chvíli odpočineme od  hrabovského ruchu 
a také jsme zvědaví, kolik motýlů a jiných „hmyzáků“ 
se nám zase podaří ulovit. Jsou motýli, kteří se u nás, 
v okolí Ostravy, nevyskytují. Zjišťujeme pak, na kterých 
lokalitách se určité druhy mohou objevit. A  to  je pro 
nás výzva, snažíme se  motýla 
nejen najít, ale samozřejmě 
hlavně vyfotit. Některé druhy 
motýlů žijí jen pár dnů v roce, 
některé několik měsíců, někte-
ré druhy přezimují. A  právě 
s  délkou života souvisí i  to, 
v  jak dlouhém časovém roz-
mezí a hlavně kdy lze dospělé 
motýly různých druhů v  pří-
rodě pozorovat a  samozřejmě 

Čekání na správný okamžik 
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fotit. A tak chodíme, sledujeme, čekáme a doufáme… 
A  když se  opravdu s  trochou štěstí objeví, snažíme 
se k němu přiblížit. Ale to už je opravdu loterie, mnoh-
dy se stane, že uletí, motýl nečeká, motýl si totiž dělá, 
co chce. A když se k němu konečně přiblížíme třeba 
na dva, tři metry, mnohdy i méně, vyfotíme ho a fotka 
se  povede, máme samozřejmě radost, že  se  čekání 
vyplatilo. Máme již pěknou „sbírku“ motýlů a věříme, 
že se ještě rozroste.

Co dalšího rádi fotíte?
L: Bude to znít asi neoriginálně, ale téměř vše. Přírodu, 
sport, letadla, vlaky, město, památky… Nedá se  říct, 
že bychom něco preferovali.

I: Musím souhlasit s  Liborem, je  těžké vybrat to  nej. 
Fascinují nás drobná zvířata, brouci, motýli, ptáci, žáby, 
ale na druhou stranu i monumentální zámky a kostely, 
věnujeme se i street fotografii.

Kdy začala vaše spolupráce s Hrabovou?
I: Přesně už si asi nevzpomeneme, ale akce, které nás 
zajímaly, jsme navštěvovali a fotili si je jen tak pro sebe, 
hlavně pro radost. Časem si  nás všimli organizátoři, 
ať už kulturních nebo třeba i sportovních akcí a oslovili 
nás s tím, že by po nás chtěli fotky, které by se pak ofici-
álně uveřejnily. Postupně jsme tak začali spolupracovat 
i s Hrabovskými listy, kde jsme čas od času zveřejňovali 
naše fotky a také se zde úplně poprvé objevila rubrika 
Orbis pictus. Přibližně v  roce 2017 nás Radek Orkáč 
požádal, zdali bychom mu  poskytovali fotky na  jeho 
webové stránky hrabova.info, což nás nejen potěšilo, 
ale měli jsme a stále máme radost z toho, že si občané 
mohou prohlédnout galerii fotografií současného dění 
v obci, ale mohou nakouknout i zpátky do historie akcí 
v Hrabové. Fotogalerie Hrabové je dnes i nedílnou sou-
částí oficiálních stránek Ostrava-Hrabová.

L: Já musím doplnit, že od roku 2017 se naše snímky 
objevují také v hrabovské kronice, za což jsem obzvláště 
rád a je pro mě čest, že budoucí generace bude pozná-
vat Hrabovou právě prostřednictvím našich fotek.

Nevynecháte téměř žádnou z  hrabovských akcí, 
není jich na vás už někdy moc?
L: Jsme patrioti a fotit pro Hrabovou je pro nás radost. 
Naše fotografie kostela svaté Kateřiny je  vystavena 
v kanceláři starosty, černobílé fotky známých osobností, 
které vystupovaly v našem kulturním domě, visí hned 
u jeho vstupu. Co víc si fotograf může přát, než že jsou 
jeho fotky žádané, oblíbené a visí lidem na očích.

I: Myslím, že ten hrabovský šrumec plně vyvažuje naši 
lásku k přírodě a klidu. Jak vnitřních, tak venkovních 
akcí je  v  Hrabové požehnaně, ale rádi se  setkáváme 
s  lidmi, bavíme se  s  nimi. Sami nás třeba i  oslovují 
a žádají, abychom je vyfotili. Vážíme si toho a musím 
souhlasit s Liborem, je pro nás pocta, že můžeme být 
de  facto těmi, kteří zaznamenávají hrabovské dějiny 
i pro příští generace.

Určitě nefotíte jen akce v Hrabové…
L: Několik let jsme již pravidelně členy fototýmu 
hlavního pořadatele Dnů NATO. Zváni jsme i na různé 
sportovní akce, mimo jiné fotíme třeba paraatletické 
sportovce, fotili jsme mistrovství světa v  kanoistice, 
mistrovství Evropy ve  veslování, Czech Bowle české 
finále amerického fotbalu, šachové turnaje, klusácké 
závody, vidět nás můžete i  na  běžeckém závodě 

Ostrava City Maraton. Nezapomenutelným zážitkem 
a zároveň odpovědností pro nás bylo celotýdenní foce-
ní Miss Gypsy pořádané v Ostravě ve dvou ročnících. 

Ale samozřejmě se  věnujeme i  rodinným fotkám 
a  fotkám svatebním. Máme dvě krásná vnoučátka, 
která samozřejmě neunikla našim fotoaparátům. Rádi 
zachycujeme, jak rostou, jejich veselé i plačtivé nálady 
nebo jak si hrají. Ze snímků pak vytváříme fotoknihy. 
Hmatatelná fotokniha je něco jiného než stovky foto-
grafií uložených někde v paměti mobilu nebo na disku. 
Rodinná fotografie je vzpomínkou nejen pro fotografo-
vané, ale i vzpomínkou na nás.

Je nějaká fotka, které si obzvláště považujete?
L: Snažíme se, aby naše fotky byly vidět i za hranicemi 
Hrabové, a  proto se  účastníme různých fotosoutěží. 
Zpětná vazba je pro nás důležitá a posouvá nás dále, 
máme proto radost pokaždé, když se naše fotka umístí 
na předních příčkách nebo když si otevřeme odborný 
fotografický časopis a  uvidíme tady zveřejněné naše 
snímky. V  dnešní konkurenci si  o  to  víc vážíme toho, 
že naše fotky sbírají ocenění a kladné ohlasy. Kdybych 
měl být konkrétní, považuju si  třeba fotky od  Ilony 
s názvem Večerní Ostrava, kterou si můžete dokonce 
zakoupit v podobě pohlednice v ostravských informač-
ních centrech. 

Vaše fotografické portfolio je  široké. Keňa, Egypt, 
Holandsko, Irsko, Norsko, Anglie… Máte ještě vůbec 
nějakou fotografickou metu, které byste chtěli 
dosáhnout?
I: Cestování nás vždycky bavilo. Máme i  zážitky, kdy 
jsme před šestnácti lety dvakrát navštívili Bělorusko, 
což je země, kde moc turistů nikdy nebylo a v dnešní 
době je  jich ještě míň. V posledních letech rádi vyrá-
žíme za  krásami české krajiny, rádi navštěvujeme 
i  blízké Polsko. Pobřeží Baltu je  velmi fotogenické 
a pokaždé jiné. V koutku duše pokukujeme po Islandu, 
ale zatím je  to opravdu jen myšlenka, takže uvidíme. 
Tak jako tak, do  fotografického důchodu se  určitě 
nechystáme, takže je  před námi ještě spousta výzev 
a my se na ně těšíme.

Děkuji za rozhovor!

Karla Slívová, foto Ilona a Libor Hromádkovi 
 

Pestrokřídlec podražcový 
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V  dubnu se  žáci prvního stupně naší základní školy 
zúčastnili ozdravného pobytu, konkrétně 2. a  3. třídy 
vyjely na  horskou chatu Liptov na  Ostravici, čtvrťáci 
a páťáci pobývali na hotelu Paramon v Suché Rudné 
v Jeseníkách.

Liptov 
Druhé a  třetí ročníky tráví 
ozdravný pobyt v malebném 
prostředí Beskyd. Navzdory 
proměnlivému počasí jsme 
si užili bohatý program. 
Navštívili jsme dřevěné 
sochy v  Ostravici, chodíme 
na bazén na hotel Sepetná. 
V  pondělí jsme oslavili 
Den Země. Dopoledne 
jsme strávili únikovou hrou 
a  těšili jsme se  na  odpole-
dne, kdy k  nám na  besedu 
přijeli včelaři Mirek a  Věrka 
z  Dolní Lomné. Dozvěděli 
jsme se  spoustu zajíma-
vostí ze  života včel, viděli 
jsme pomůcky důležité pro 
chov včel, vyrobili si  svíčku 
z vosku a ochutnali lahodný 
med. Máme za  sebou 
návštěvu kina ve  Frýdlantu 
nad Ostravicí. Čeká nás ještě 
celodenní výlet na  Pus-
tevny spojený s  hledačkou. 
Co  myslíte, stavěli jsme 
i sněhuláky? Kdo odpověděl, 
že ano, má pravdu. 

Text a foto Petra Nytrová

Postřehy žákyň pátých tříd 
Jsme na škole v přírodě v Jeseníkách na hotelu Para-
mon Suchá Rudná. Sice tu nemáme nejlepší počasí, ale 
i tak si to užíváme. Odpoledne chodíme na procházky 
do  přírody, třeba do  lesa 
nebo na  louku a hrajeme 
tam různé hry. Snídaně, 
obědy a  večeře jsou tady 
dobré. Máme tu  i  dis-
kotéky a  jinou dobrou 
zábavu. Paní vychova-
telky a  učitelky se  o  nás 
velmi dobře starají. 
Je  to  tu pěkné. Je  to nej-
lepší škola v přírodě. 

S. Nečesalová,  
E. Sojková, 5. A

Jsme na  horské chatě 
Paramon v  Jeseníkách. 
Mysleli jsme, že  tu  bude 
teplo, ale zatím sněží. 
Učíme se  i  o  víkendu, ale 
zato málo. Paní vychova-
telky se  snaží, abychom 
byli co  nejvíce venku. 
Hrajeme hodně her, 
zvláště na  louce a  v  lese. 
Měli jsme i  diskotéku. 
Pokoje máme hezké 
a  prostorné. Máme tam 
dokonce i  televizi a  led-
ničku. Vaří nám tu skvěle, 
máme denně 5  chodů 
– snídaně, svačina, oběd, 
svačina, večeře. Ještě 
máme v  plánu zámek 
a jeskyni. 

M. Šimíková, 5. B

ŠKOLA

ZAJÍMÁ VÁS

Ozdravný pobyt žáků 
prvního stupně

Ostravští strážníci budou i  v  letoš-
ním roce značit hendikepovaným 
občanům Ostravy kompenzační 
pomůcky syntetickou DNA. Tato 
metoda značení je  jedním z  nej-
modernějších prvků prevence 
majetkové trestné činnosti a je pro 
hendikepované občany bezplatná.

Imobilním občanům Ostravy stráž-
níci označí kompenzační pomůcky 
po  předchozí telefonické dohodě 
přímo v bezpečí domova, případně 

přímo u  klientů ve  stacionářích 
či  obdobných zařízeních sociální 
péče. V  případě zájmu je  nutné 
se  telefonicky objednat v pracov-
ních dnech od 8:00 do 14:00 hodin 
na telefonním čísle 720 735 125.

Projekt forenzního značení 
syntetickou DNA je  financován 
z  prostředků Ministerstva vnitra 
ČR a statutárního města Ostrava.

Text a foto Jindřich Machů 

Značení kompenzačních pomůcek 
syntetickou DNA pomáhá před zloději 
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ŠKOLKA

Vítání jara v Klubíčku

První sluneční paprsky a vykukující sněženky ohlásily 
blížící se příchod jara a děti z MŠ Klubíčko nezahálely 
s  přípravami na  jarní slavnosti. Ve  spolupráci s  rodiči 
si  děti přinesly do  MŠ  jarní květiny. Těmi řezanými 

si  vyzdobily třídy 
a  ostatní si  samy 
zasadily do  záhonků. 
Přirozeným způsobem 
se  naučily jejich názvy, 
ale také co  potřebují 
rostliny k  životu, nebo 
jak voní. Někteří měli 
příležitost zjistit, jak 
vypadá život na  statku 
a  zblízka si  prohlédli 
hospodářská zvířata. 
Odvážní si  pohladili 
a nakrmili králíky, koně 
nebo malá selátka.

S  blížícími se  Veliko-
nocemi děti vyráběly 
vajíčka, která zavěsila 
na  strom před hrabov-
ským úřadem. Tvořily 
také další dekorace, které bylo možné zahlédnout 
na  velikonoční výstavce v  kulturním domě. Vyvrcho-
lením vítání jara byly velikonoční dílničky s  rodiči. 
Děti si  mohly plnými doušky užít přítomnost rodičů 
v mateřské škole a společnými silami si vyrobit veliko-
noční kuřátko a králíčka. Společně strávený čas je tím 
nejlepší způsobem, jak oslavit nejen příchod jara.

Text a foto Renata Piontková 

Mateřská škola Klubíčko se v tomto 
roce opět zapojila do  účelových 
dotací vyhlášených statutárním 
městem Ostrava, které podporují 
rozvoj kvality školství z  rozpočtu 
statutárního města Ostravy.

V  oblasti školství získala pro rok 
2024 účelový neinvestiční příspěvek 
ve výši 80 000 Kč na  realizaci pro-
jektu s názvem Až já budu velký (á) 
III. Získané finanční prostředky byly 
využity na  rozvoj polytechnického 

vzdělávání, manuální zručnosti 
a podporu tvořivých dílen s názvem 
Malý řemeslník. Děti měly možnost 
se  setkat s  odborníky ze  Světa 
techniky a  vyzkoušet si  řemeslnou 
práci s  opravdovým nářadím jako 
je  aku vrtačka, šroubovák, svěrák, 
pilka, klíč, šrouby, matice, hoblík. 
S jejich pomocí si děti vlastnoručně 
vyrobily dřevěnou hračku-udičku, 
lodičku, formuli, robota, letadlo. 
Možnost seznámení se  s  profesí, 
kterou mohou v  dospělosti konat, 
se dětem velmi zamlouvala.

Děkujeme lektorům ze  Světa 
techniky za  skvěle vedený pro-
jekt, laskavý a  odborný přístup 
k  dětem a  statutárnímu městu 
Ostrava za  poskytnutí peněžních 
prostředků.

Text a foto Iveta Raková

Malý řemeslník v MŠ Klubíčko
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Je za námi velký jarní úklid, do kte-
rého se  v  Hrabové zapojily desítky 
dobrovolníků. Spolek TORALI 
a  dobrovolníci uklidili černou 
skládku na  ulici U  Řeky, myslivci 
přírodu zbavili odpadu v  okolí 
myslivny a do celorepublikové akce 
Ukliďme Česko se  zapojili i  žáci 
z naší základní školy pod vedením 
paní učitelky Petry Nytrové. 

Děkujeme všem, kteří se  jakkoliv 
zapojili a rovněž děkujeme pracov-
níkům technických služeb Hrabové 
za  to, že  nasbíraný odpad odvezli 
do sběrného dvora OZO Ostrava.

Radomír Orkáč, foto Ilona a Libor 
Hromádkovi, Petra Nytrová, 

Anna Šustrová

Ukliďme Česko aneb společně proti 
odpadkům a černým skládkám

V  neděli 21. dubna přijelo do  kul-
turního domu zahrát Pošťáckou 
pohádku z  pera Karla Čapka praž-
ské divadlo Jedeme k  vám. Velmi 
vkusně a  líbivě byly děti vtáhnuty 
do děje spolu s pošťákem Kolbabou 
a  poštovním skřítkem, který uměl 
číst dopisy, aniž by je rozbalil. Dopis, 
který napsal roztržitý řidič Frantík, 
nakonec dorazil k  té  správné 
Mařence, ačkoliv na obálce chybělo 
jméno i adresa.

Průřez českými dějinami od vzniku 
Československa po  tzv. sameto-
vou revoluci představilo divadlo 

v  pondělí 22. dubna hned 
dvakrát v inscenaci s názvem 
vévévé.československo.cs, 
nejprve v  dopoledních hodi-
nách žákům 7.–9. tříd základ-
ních škol a  poté večer široké 
veřejnosti. Zpracování dějin 
bylo opravdu osobité, dopl-
něné dobovou hudbou, 
která jednotlivé etapy dějin 
doprovázela.

Kateřina Tomanová, 
foto Ilona a Libor 

Hromádkovi 

Pražské divadlo Jedeme  
k vám hrálo dětem i dospělým 
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VELOCIPEDISTÉ

Komise pro děti a  mládež uspo-
řádala 6. dubna 2024 již druhý 
Aprílový průvod, který vyšel od kul-
turního domu po  Paskovské ulici 
na  hřiště TJ  Sokol. Počasí nám 
tentokráte přálo. V čele průvodu jel 
s vlečkou taženou koňmi pan David 
Syslo, který za námi přijel až z Pro-
skovic. Do  kroku nám vesele hrála 
kapela DEOR. Dále se k nám přidali 
velocipedisté, hasiči i veřejnost.

Na  hřišti  byly nachystány soutěže 
pro děti a dospělé, vyhlásila se nej-
lepší maska a  proběhla soutěž 
o  nejchutnější bábovku. Porotě 
nejvíce chutnala bábovka od  paní 
Šárky Bořutové. Program také 
okořenili městští strážníci s kynolo-
gickou ukázkou. 

Všem děkujeme za účast a podporu 
při této akci a strážníkům městské 
policie za  zajištění bezpečného 
provozu během cesty.

Lenka Śmigová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Zveme všechny příznivce cyklistiky na výstavu historic-
kých kol do Národního zemědělského muzea v Dolní 
oblasti Vítkovic. Výstava vznikla jako jedna z  pod-
půrných akcí k  blížícímu se  mezinárodnímu setkání 
příznivců a sběratelů historických kol IVCA Rally 2024, 
které se  letos koná v  Ostravě ve  dnech 29. května 
až 2. června. Expozice Dobrodružství cyklistiky, s pod-
titulem Éra vysokého kola, zachycuje historii cyklistiky 
od počátku 19. století až po 40. léta století dvacátého. 

Výstava je  sestavena z  vzácných exponátů pochá-
zejících z  Olomouckého a  Moravskoslezského kraje, 
konkrétně z muzeí v Šumperku, Mohelnici, Střelicích, 
Olomouci a  Bruntále, Krnově, Novém Jičíně, Frýdku-
Místku a  Ostravě. Svá kola zapůjčili také soukromí 
sběratelé – Jiří Fiala z Brna, Dušan Mihel z Uherského 
Brodu, Petr Šimpach z Bílovce, Petr Michálek z Paskova 
a ostravští sběratelé Petr Lexa Přendík, Michal Dvořák 
a Václav Gerolt. 

Na vernisáži uskutečněné 18. dubna přivítal předseda 
Klubu českých velocipedistů v  Hrabové Jiří Axmann 
hosty, mezi nimiž nechyběli zástupci statutárního 
města Ostravy, městských obvodů Slezská Ostrava, 
Hrabová a města Vratimov, díky jejichž podpoře moh-
la výstava vzniknout. Poděkování patřilo přítomné 

náměstkyni primátora Ostravy paní Haně Tichánkové, 
vedoucím organizátorům z Národního zemědělského 
muzea panu řediteli Ivanu Bergrovi a  paní Zuzaně 
Sýkorské a  kurátorům paní Lence Mazačové a  panu 
Robertu Honsovi z  Českého muzea stříbra v  Kutné 
Hoře. 

Spoluautorem výstavy je  Klub českých velocipedistů 
v Hrabové. Jeho členové se podíleli na přípravě i  rea-
lizaci výstavy a  také jejich zásluhou je, že  v  Ostravě 
můžeme až do 2. června obdivovat krásu historických 
kol. Přejeme všem návštěvníkům krásný zážitek.

Lenka Kocurková a Irena Heinichová, 
foto Vojtěch Žižka 

Povedený  
Aprílový 
průvod 

Dobrodružství 
cyklistiky
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V  pátek 26. dubna 2024 se  od  15 hodin uskutečnila 
v  klubu seniorů na  ul. Bělská 28 beseda se  seniory. 
V  rámci setkání byly zájemcům předány tzv. Obálky 
do lednice, byla řešena služba Senior Expres či spoko-
jenost s dovozem obědů. Ve druhé části besedy jsme 
se společně s panem Miroslavem Houžvičkou, členem 

kulturní komise, věnovali propagaci kulturních akcí 
a  předali přítomným seniorům anketu s  otázkami, 
o  jaké aktivity by  si  přáli rozšířit klub seniorů či  jaký 
program by senioři uvítali v kulturním domě. Veškeré 
tyto podněty jsou pro nás velmi přínosné. S  paní 
Šárkou Bořutovou, která vede klub seniorů, společně 
plánujeme výlety do Jubilejní kolonie, nově opravené 
Grossmannovy vily či do Papilonie – unikátního motý-
lího domu v Ostravě. Je tedy se na co těšit a rádi koho-
koliv z vás v klubu uvítáme. Klub se schází v pondělky, 
čtvrtky a  pátky v  čase od  14:00 do  18:30 hodin. Jste 
srdečně vítáni. 

Pavlína Špačková 

V klubu seniorů 
proběhla beseda 

V  úterý 30. dubna 2024 jsme si  se  zástupci měst-
ského obvodu, dobrovolnými hasiči a  dalšími hosty 
připomněli významné 79. výročí, kdy byla Hrabová, 
ale i celá Ostrava osvobozena od nacistické okupace. 
Zavzpomínali jsme také na oběti dvou mladých hrdinů 
Vladislava Čermáka a Jaroslava Vavrušky, jejichž hroby 
naleznete na zdejším hřbitově. O hudební doprovod 
se při pietním aktu postarala dechová kapela DEOR. 

Pavlína Špačková, foto Ilona a Libor Hromádkovi  

Připomněli 
jsme si výročí 
osvobození 

Ostravy 

Léto 
na kole 

Již od roku 2017, nyní po šes-
té, pořádají starostové šesti 
městských obvodů a  obcí, 
konkrétně Ostravy-Jihu, 
Hrabové, Paskova, Krmelína, 
Staré Bělé a Nové Bělé, letní 
cyklistickou akci s  názvem 
„Léto na  kole“. V  průběhu 
této cyklojízdy navštívíte 
domovské obce pořádajících 
starostů, kteří se  této cyklo-
jízdy také účastní. Startuje 
se v sobotu 25. května 2024 

v  10:00 (registrace od  9:00 
do  10:00) z  Ostravy-Jihu 
od  Kulturního domu K-TRIO 
(ul. Dr. Martínka 1439/4, 
Ostrava-Hrabůvka). V  každé 
obci je  malá zastávka a  vše 
vyvrcholí na konečné zastáv-
ce v  Nové Bělé programem 
na  tamním hřišti TJ  Sokol. 
Přijďte spolu se  starosty 
strávit aktivní odpoledne 
na  kolech. Bližší informace, 
včetně plánu trasy, můžete 
najít na webových stránkách 
letonakole.cz, kde se můžete 
také případně zaregistrovat.

Milan Slíva, foto Jiří Urban 

POZVÁNKA
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KVĚTNOVÉ AKCE

Hrabované vyháněli 
ze vsi síly zla a temna

Nebývale mnoho čarodějnic 
se  slétlo poslední dubnový den 
na  hřiště TJ  Sokol. Kromě hrozivě 
vyhlížejících (ale přátelsky se  cho-
vajících) magických stvoření, která 
využila k dopravě košťátka, dorazily 
pěšky či na kolech na pálení čaro-
dějnic stovky fanoušků tohoto již 
pravidelného obřadu.

Žádná z účastnic se nemusela obá-
vat, že nedoletí zpátky domů do své 

sluje, protože adeptka letošního 
žehu byla vybrána v  dostatečném 
předstihu a  v  podobě hadrové 
figuríny ležela na louce celou dobu, 
po kterou hasiči připravovali hranici.

Odpoledne bylo na hřišti věnováno 
především dětem, které soutěžily 
v  mnoha disciplínách a  zatančily 
si  spolu s  hodnými ježibabami. 
Lidé (i čarodějnice) si opékali buřty. 
Po  mrazivých dnech byl konečně 
krásný jarní den, který Hrabované 
využili k  setkání a  popovídání 
se  sousedy. Zatímco v  jiných čás-
tech země meteorologové důrazně 
varovali před rozděláváním ohňů, 
protože mělo být větrno, pro 
Moravskoslezský kraj byla před-
pověď klidnější. Nad vším navíc 
dohlíželi místní hasiči, kteří přijeli 
v  plné zbroji. Kromě figuríny tedy 
nikdo neuhořel a také hřiště zůstalo 
zachováno pro příští generace.

Pálení čarodějnic je  starodávným 
zvykem, který byl zakázán v  době 
druhé světové války. V  éře, kdy 
vládla komunistická strana, byl 
přejmenován na  „vatry míru“. 
Postupně se vrací tradice a aktuál-
nost rituálu, který měl vyhnat ze vsi 
temné síly zla.

Kromě již zmíněného Sboru dob-
rovolných hasičů Hrabová připravil 
pálení čarodějnic spolek TORALI 
a místní komise pro děti a mládež.

Text a foto Petr Žižka

Tradiční zájezd za  poznáním pro seniory připravila 
kulturní komise. Tentokrát za  krásami nejen květino-
vých expozic z desítek tisíců květin, ale i k nakoupení 
potřebných pomůcek pro dům i  zahradu. Stručně 
řečeno nás čekala cesta do  Kroměříže na  populární 
výstavu FLORIA JARO 2024. Autobus byl přistaven 
u kulturního domu a všech 50 účastníků bylo vřele při-

vítáno starostou Hrabové, 
který popřál šťastnou 
cestu a  zdárný návrat 
a  k  tomu předal svůj dar 
pro účastníky.

Na  této výstavě, která 
se  pyšní 45letou tradicí, 
se mohli účastníci zájezdu 
„kochat“ expozicí nazva-
nou Láska v  oblacích. 
Jednalo se  o  floristický 
projekt sestavený z  více 
než šesti tisíců květů. 
Samozřejmostí byly pro-
dejní stánky s  květinami, 

rostlinami a  velmi dobře umístěny stánky s  občerst-
vením a  s  dalšími rozmanitými potřebami nejen pro 
zahrádkáře.

Po  zhruba tříhodinové prohlídce v  areálu se  ještě 
podařilo zorganizovat přesun ke kroměřížskému zám-
ku, kde si mohli účastníci prohlédnout podzámeckou 
zahradu, slavnou pralinkárnu i  ochutnat vynikající 
italskou zmrzlinu. 

Během zpáteční jízdy luxusním autobusem si  vymě-
ňovali senioři své zážitky, nápady na zvelebení zahrad, 
kde použili načerpané zkušenosti z  výstavy. Cesta 
ubíhala rychle a bez problémů a zároveň již tradičně 
byl zajištěn rozvoz na  tři stanoviště. Na  shledanou 
u dalších inspirativních zájezdů.

Text a foto Miroslav Houžvička 

Zájezd seniorů 
do Kroměříže
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I přes ne moc příznivé počasí, které 
vládlo ve čtvrtek 18. dubna, začali již 
od 15. hodiny přicházet k registraci 
a vyzvednutí startovního čísla v Kul-
turním domě v  Ostravě-Hrabové 
první běžci. Již tradičně pořádaný 
Kateřinský běh Hrabovou s délkou 
5 km měl poprvé zázemí v kultur-
ním domě a tomu byl přizpůsoben 
i  start a  cíl závodu na  Bažanově 
ulici. Součástí byly i dětské závody, 
kdy děti soutěžily na  4 různých 
délkových distancích dle věkových 
kategorií. Celkem jich nakonec 
vyběhlo jen 18, což pravděpodobně 
zavinilo chladné počasí, i  přestože 
přihlášených bylo výrazně víc. 
V cíli obdržely všechny děti balíčky 
a účastnickou medaili. 

Do  hlavního závodu v  17:30 hodin 
odstartovalo 136 mužů a  žen. 
Zastoupeny byly i  mladší ročníky 
a  zejména je  třeba vyzdvihnout 
výkon jedenáctileté Natálie Ester 
Kašné, která doběhla do  cíle jako 
třetí žena v čase 20:52. Stejně starý 
Jan Janiš se také v hlavním závodě 
neztratil a  mezi juniory obsadil 
3. místo s  časem 21:44. Jako první 
doběhl do cíle David Flaša s časem 
16:51, mezi ženami vyhrála Petra 
Pastorová v  čase 18:11. Také zde 
se rozdávaly účastnické medaile.

Po  doběhu čekalo všechny 
občerstvení ve  formě chlebů 
s  pomazánkami a  mnoha druhů 
pořadateli doma upečených 
buchet, bábovek, muffinů, samo-
zřejmě závodníci doplnili i  pitný 
režim.

Vyhlašování na  pódiu kulturního 
domu bylo zahájeno dětskými kate-
goriemi, ještě vždy rozdělenými 
zvlášť na  chlapce a  děvčata. Poté 
proběhla drobná tombola, kdy byly 
z účastníků hlavního závodu vyloso-
vány 3 dárkové poukazy v hodnotě 
500 Kč na pobyt v apartmánu Staré 
Hamry a 3 poukazy na profesionální 
výživovou konzultaci spojenou 
s  detailní hloubkovou analýzou 
těla v  hodnotě 950 Kč. Poukazy 
nám do  závodu věnovala Kateřina 
Hejmejová.

Následovalo vyhlášení juniorů 
a  nejlepších Hrabovanů, jejichž 
počty na  bězích stále rostou, 
a  také medailistů hlavního závodu 

v  celkem osmi kategoriích, kteří 
mimo jiné obdrželi dárkové před-
měty s  logem Hrabovských běhů, 
ale také vouchery či  poukazy. Nej-
lepším Hrabovanem se  stal junior 
František Herman (18:22) a nejlepší 
Hrabovankou Adéla Obdržálková 
(27:06).

Pozitivní ohlasy od  běžců, jejich 
rodinných příslušníků, dětí 
a  fanoušků byly tou největší 
odměnou pro všechny pořadatele, 
kteří věnují svůj volný čas mnohdy 
i  na  úkor svých vlastních rodin 
přípravě a  organizaci běžeckých 
závodů v  Hrabové. Tak je  určitě 
nezapomeňte přijít svou účastí 
podpořit i na dalším běhu – Hrabov-
ském půlmaratonu/čtvrtmaratonu, 
který se  bude konat v  sobotu 
24. srpna 2024 se zázemím na hřišti 
TJ Sokol Hrabová.

Martina Metzová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi

Kateřinský 
běh  

Hrabovou 
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Z HISTORIE HRABOVÉ 

Vzpomeneme-li  si  na  legen-
dární filmové řádové sestry 
vincentky, jež se  svými „výteč-
nými“ řidičskými schopnostmi 
v  čele s  rozvernou sestrou 
Klotyldou vystupovaly po boku 
známého francouzského herce 
Louise de  Funèse ve  filmech 
Četník ze Saint-Tropez či Četník 
ve  výslužbě, je  potřeba uvést 
ve  známost, že  právě jedna 
jim podobná řeholnice pochá-
zela i  z naší Hrabové. Narodila 
se  ještě ke  konci 19. století 6. 
ledna 1896 do rodiny domkáře 
Viktorina Olšanského a  jme-
novala se  Gabriela Olšanská. 
Poté, co  na  sklonku první 
světové války ve  Vídni roku 
1918 vstoupila do  Kongregace 
Milosrdných sester svatého 
Vincence de Paul, přijala řehol-
ní jméno Veneranda a  prožila 
pozoruhodný životní příběh, 
který zrcadlil pohnuté dějiny českého národa v druhé 
třetině 20. století. Jak a proč se stala Bohu zasvěcenou 
pannou vincentkou, čím se v životě zabývala a jakým 
způsobem se zapsala do dějin místní obce?

Cesta Gabriely Venerandy Olšanské k sestrám vincent-
kám započala již v dětství. Poté, co přešla z místní obec-
né školy v Hrabové na měšťanskou školu do Paskova, 
se  vlivem jedné ze  svých spolužaček rozhodla pro 
zasvěcený život v  římskokatolické církvi. Přitahovaly 
ji  zejména sestry dříve zmiňované Kongregace 
Milosrdných sester svatého Vincence de  Paul, jež 
se na počátku 20. století v českých zemích kromě pří-
kladné péče o  nemocné a  seniory úspěšně věnovaly 
i  vzdělávání dětí a  mládeže. Právě možnost kvalitně 
učit mládež Olšanskou oslovila nejvíce, a tak se začala 
věnovat učitelskému studiu jak na klášterním ústavu 
pro vzdělávání učitelek ve Vídni, kde si plynně osvojila 
německý jazyk, tak na dívčím učitelském ústavu domi-
nikánek v Řepčíně u Olomouce. Řeholní sliby čistoty, 
poslušnosti a  chudoby složila necelý rok po  vstupu 
k  vincentkám 1. května 1919. Následně se  v  této kon-
gregaci věnovala oblastem, které si  vždy přála vyko-
návat. V době první Československé republiky se stala 
učitelkou německého jazyka, dějepisu a  zeměpisu 
na několika moravských obecných a měšťanských ško-
lách, kde vyučovaly sestry vincentky, a sice ve Strážnici, 
Pačlavicích a ve Frýdlantu nad Ostravicí. V Pačlavicích 
a Strážnici dokonce na čas zastávala funkci řídící učitel-
ky (ředitelky). Po roce 1929 se v těchto lokalitách prot-
nuly osudy Gabriely Venerandy Olšanské s její rodnou 
sestrou Ludmilou Norbertinou Olšanskou. Ta se vydala 
ve šlépějích své starší sestry a stala se rovněž učitelkou 
i  vincentkou, nicméně bohužel v  pouhých 26 letech 

25. července 1933 ve  Strážnici 
zemřela.

Co  se  týče dalších osudů 
Gabriely Venerandy Olšanské, 
jimiž se  jako první známá 
hrabovská řeholnice zapsala 
do minulosti Hrabové, je třeba 
zmínit její roli v průběhu druhé 
světové války a  fakt, že  byla 
jedinou místní obětí takzvané 
Akce Ř. Poté, co  se  její starší 
bratr legionář Petr Alexej 
Olšanský zapojil do protinacis-
tického odboje a byl na zákla-
dě udání roku 1941 zatčen 
gestapem, se  mu  Olšanská 
marně snažila pomoci. Petr 
Alexej byl nakonec v  únoru 
1942 umučen v Osvětimi poby-
tem na mrazu. Za zmínku také 
stojí, že  dle vzpomínek jejího 
synovce, lékaře či organizátora 
spolkového a  krajanského 

života ve Švýcarsku Jaroslava Olšanského, se vyznačo-
vala neokázalou a  hluboce prožívanou vírou v  Boha. 
Ta  jí  pomáhala překonat těžkosti nejen za  dosud 
poslední světové války, ale též po komunistickém pře-
vratu v Únoru 1948, kdy začala zažívat jako řádová sest-
ra ústrky ze strany nového režimu. Po takzvané Akci Ř, 
která vedla k nezákonnému zavírání ženských klášterů 
na území Československa, byla v letech 1950–1951 nuce-
ně internována v odlehlém sběrném klášteře pro řádo-
vé sestry v Bílé Vodě u Javorníka ve Slezsku. Kdo měl 
možnost se seznámit s nejnovější knihou spisovatelky 
Kateřiny Tučkové Bílá Voda, jistě potvrdí, že zde musela 
zakoušet tvrdý režim blízký táborům nucených prací. 
Protože však byla schopná pracovat, v letech 1951–1952 
byla umístěna do  pracovního internátu při oděvní 
výrobě v  blízkém Javorníku. Až  následně se  mohla 
přesunout do  lepších podmínek i  blíže k  svému hra-
bovskému rodišti do Frýdku-Místku, kde jí bylo vzhle-
dem k  fatálnímu nedostatku pracovnic v  sociálních 
službách po roce 1952 umožněno až do smrti pracovat 
v  tamním domově pro seniory. Gabriela Veneranda 
Olšanská, která na svou hrabovskou rodinu Olšanských 
ani rodnou obec nikdy nezanevřela, zemřela v  66 
letech 2. července roku 1962 ve Frýdku-Místku a byla 
pohřbena na tamním hřbitově.

Za  poskytnuté materiály a  fotografie z  rodinného 
archivu děkuji hrabovskému hasiči Mgr. Ivo Šupčíkovi.

Martin Slepička, foto Ivo Šupčík

První hrabovská řádová sestra vincentka 
Gabriela Veneranda Olšanská prožila 

internaci v Bílé Vodě
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HRABOVÁ V ČÍSLECH 

370

15

V roce 2023 se do hrabovské 
knihovny zaregistrovalo 370 
čtenářů, z toho 102 čtenářů 
do 15 let, což je o 38 % dětí 

více než v roce 2022.

V lednu letošního roku byla v naší 
knihovně zahájena celoroční 
čtenářská soutěž Lovci perel. 

Koncem března bylo zapojeno 
do soutěže již 15 dětí, které sbírají 

perličky za vyplněné otázky 
k vybraným přečteným knížkám. 
Slavnostní vyhodnocení soutěže 

proběhne v prosinci.

5 722

31

V knihovně zaznamenali 5 722 návštěv 
a celkem se vypůjčilo 17 175 knih, audioknih, 

časopisů a stolních her.

V budově knihovny bylo v roce 2023 
realizováno 31 vzdělávacích akcí 

(tematických besed a lekcí informační-
ho vzdělávání) pro mateřské a základní 
školy a 18 volnočasových akcí (soutěže, 

tvůrčí dílny aj.).
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KNIHOVNA

Drazí čtenáři,

ráda bych vám poděkovala za součinnost při vyplňo-
vání právě probíhající ankety, jejímž prostřednictvím 
se snažíme zjistit, zda by byl mezi hrabovskými seniory 
zájem o  čtenářský klub. Anketa bude probíhat ještě 
po celý měsíc květen a s jejím výsledkem vás po jejím 
ukončení seznámíme.

Zaznamenali jsme mezi vámi zájem o akce pro dospělé 
v knihovně a s potěšením vám vycházíme vstříc. V úte-
rý 28. května k nám do hrabovské pobočky Knihovny 
města Ostravy zavítá pan Petr Ligocký se svou popu-
lární besedou Horor v  ostravské literatuře. Začátek 
besedy je v 16 hodin.

Slavnostní pasování hrabovských 
prvňáčků
Ve  středu 5. června se  ve  spolupráci s  místní školou 
a zastupiteli obce uskuteční velká akce pro prvňáčky 
ze ZŠ Paskovská Pasování prvňáčků na čtenáře. Pro 
děti budou připraveny zábavné kvízy, které ověří jejich 
čtenářské dovednosti. Poté budou slavnostně pasová-
ni na čtenáře a obdrží nejen knihy, ale i věcné dárky. 
Akce se  uskuteční v  dopoledních hodinách a  na  své 
malé čtenáře se mohou přijít podívat i  jejich rodinní 
příslušníci.

Klub Šidélko
Dubnové setkání klubu pro nejmenší bylo plné barev. 
Děti si zacvičily, zhlédly pohádku, povozily se na padá-
ku, zasadily semínka řeřichy a se zaujetím pozorovaly, 
jak mícháním vznikají nové barvy.

Ve  čtvrtek 2. května jsme se  sešli u  pohádky o  hod-
ném vajíčku, které už nechtělo dál pobývat ve zlobivé 
krabičce a odešlo do světa.

Červnové setkání proběhne v  rámci festivalu Dny 
Fajne rodiny, a to 6. června. V pohádce Tuze hlado-
vá housenka se  děti seznámí s  jednou nenažranou 
housenkou.

Nové knihy
V dubnu vyšel hojně poptávaný třetí díl Šikmého kos-
tela od Karin Lednické. K dispozici jsou pro čtenáře dva 
výtisky.

Série s  detektivem Cormoranem Strikem se  dočkala 
svého pokračování, nová kniha od R. Galbraitha (J. K. 
Rowlingová) má název Černočerné srdce.

Z  humoristických knih bychom rádi upozornili 
na Svatební historky L. Macháčkové, která je nominová-
na na Magnesii Literu. Z českých detektivních románů 
získaly nominace Krutý měsíc J. Jašové, Se džbánem 
pro vodu M. Horové a  Vina a  trest V. Martinkové. 
Posledně jmenovaná kniha bude k  dispozici během 
června, ostatní zmíněné tituly jsou k zapůjčení již nyní.

Čtyřnásobnou držitelkou ceny Magnesia Litera je spi-
sovatelka Radka Denemarková. Jejím zbrusu novým 
titulem je mnohovrstevnatý román Čokoládová krev.

O dalších novinkách vás budeme rádi informovat pří-
mo v knihovně.

Na  závěr si  vás dovolujeme informovat, že  v  pon-
dělí 20. května a v úterý 21. května bude knihovna 
z důvodu plánované revize fondu uzavřena.

Všem vám přeji vydařené dny

Eva Vytasilová

Zveme vás  
do knihovny! 

foto Adéla Opartyová

foto Knihovna města Ostravy 
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POZVÁNKYKVĚTNOVÉ AKCE

Základní škola 
logopedická s.r.o. 

slaví 30 let!

Srdečně zveme všechny naše žáky a jejich rodiče, sou-
časné i bývalé kolegy a kolegyně, absolventy, přátele 
i příznivce naší ZŠ logopedické s.r.o. na slavnostní udá-
lost ku příležitosti 30 let od jejího založení. Jedinečný 
kulturní program a slavnostní vystoupení našich žáků 
se  uskuteční ve  čtvrtek 23. května 2024 od  16:00 
v K-TRIU v Ostravě-Hrabůvce.

Jste srdečně zváni! Těšíme se na Vás.

Tým ZŠ logopedické s.r.o

Program kulturního domu je i v měsíci květnu zcela 
zaplněn.  Kulturní komise si  vzala na  starost pravi-
delnou nedělní pohádku – nyní Pirátskou pohádku 
s  myškou Klárkou a  veverkou Terkou dne 
19. května od 15 hodin. Vstupenky můžete zakoupit 
v  předprodeji za  60 Kč, v  den konání představení 
pak za 90 Kč. Kontakty na online prodej je uveden 
na konci článku.

V  poslední květnový den uvede Občanský spolek 
MUDr. Marcely Poláčkové od  16 hodin představení 
s názvem Děti hrají dětem.

V  pátek 24. května zazní v  sále kulturního domu 
od 18 hodin krásné tóny vážné hudby na Koncertě 
české hudby u  příležitosti letošního výročí České 
hudby. Vystoupí žáci ZUŠ Leoše Janáčka a Vítkovický 
komorní orchestr pod taktovkou dirigenta Filipa 
Urbana. Vstupné je dobrovolné.

Divadelní představení Bláznovy zápisky s  Janem 
Přeučilem v  hlavní roli se  uskuteční v  pondělí 
27.  května od  19 hodin. Změnil se  tak původně 
avízovaný termín 17. května z důvodu kolize termínu 
na  straně umělce. Vstupenky lze zakoupit v  před-
prodeji do  23. května, poté ještě na  místě v  den 
představení za cenu 380 Kč.

A poslední akcí, která jistě stojí za zmínku, je koncert 
swingové kapely Sunny swing Quartet se zpěvač-
kou Adélou Zejfartovou. Koncert proběhne venku 
před kulturním domem ve  čtvrtek 30. května 
v 16 hodin u příležitosti mezinárodní akce velocipe-
distů. Kromě prvorepublikové hudby bude k vidění 
spousta velocipedů, občerstvení v  duchu tehdejší 
doby a na své si přijdou nejen fanoušci historických 
velocipedů, ale i příznivci swingu a široká veřejnost 
včetně rodin s dětmi.

Závěrem lze ještě připomenout, že  květen 
je  posledním měsícem před prázdninami, kdy 
můžete navštívit Taneční kavárnu – každou středu 
od 18 do 22 hodin.

Rezervační systém pro prodej vstupenek funguje 
na webové adrese rezervace.ostrava-hrabova.cz. 

Kontaktní osoba: Kateřina Tomanová,  
e-mail: katerina.tomanova@ostrava-hrabova.cz,  
tel. 725 996 468.

Kateřina Tomanová

Květen je plný 
kulturních akcí

Běh pro dobrou 
věc 

Ve  čtvrtek 23. května srdečně zveme rodiče a  děti 
na  charitativní běh,  jehož prostřednictvím chceme 
pomoci TyfloCentru Ostrava, které pomáhá nevido-
mým a těžce zrakově postiženým lidem. 

Doprovodný program: stánky TyfloCentra - sluchové 
pexeso, chůze s  bílou holí, střelba zvukovou pistolí, 
psaní na Pichtově stroji a mnoho dalších aktivit

Registrace: 15 :00 atletické hřiště ZŠ Ostrava-Hrabová

Trasa: Předškoláci a první ročník ZŠ 250 m, ostatní děti 
500 m

Startovné je dobrovolné. 

Text a foto Lenka Kudlejová 
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POZVÁNKY

Pozvánka na Koncert 
české hudby

Vážení spoluobčané, 

rádi bychom Vás pozvali na Koncert české hudby, kte-
rý proběhne 24. května 2024 od 18 hodin v Kulturním 
domě Ostrava-Hrabová u příležitosti Roku české hudby 
2024. Vystoupí nejtalentovanější žáci Základní umě-
lecké školy Leoše Janáčka v Ostravě-Vítkovicích, která 
má pobočku také u nás v Hrabové, spolu s pozvanými 
hosty za doprovodu Vítkovického komorního orchest-
ru pod vedením Filipa Urbana, který v poslední době 
sbírá mnoho ocenění z  významných dirigentských 
soutěží. 

V  pestrém programu zazní skladby od  klasiky po  fil-
movou hudbu a  populární žánr. Z  klasické hudby 
se můžete těšit například na Humoresku či Mazurek 
Antonína Dvořáka, Janáčkovu Suitu pro smyčce, 
Fingrovu sonátu pro flétnu, operetní duet v  rytmu 
valčíku z  Nedbalovy Polské krve, Smetanovu vlaste-
neckou píseň Nekamenujte proroky, Fibichův Poem, 
sporadicky hraný houslový koncert Josefa Slavíka, kte-
rému se říkalo český Paganini, a ve světové premiéře 
zazní melodram Ericha Adlera - Marně vyhlíží děti své 
s  podtitulem 6 obrazů z  terezínského ghetta, který 
se uskuteční v dobových kostýmech, scénickém pro-
vedení a bude doprovázen autentickou videoprojekcí. 
Z  filmových a  populárních skladeb zazní Kříž Davida 
Stypky, Motiv panny z  filmu Panna a  netvor Petra 
Hapky, dvě kouzelné písně z filmu Noční motýl a celý 
večer zakončíme písní Karla Hašlera – Ta naše písnička 
česká. 

Hodinový koncert nabízí pestrou paletu žánrů ve zcela 
nových orchestrálních aranžích, kde si  každý poslu-
chač najde to  své. Na  tento koncert se  bude vybírat 
dobrovolné vstupné. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Adam Grygar, International Ensemble, z. s.

Noc kostelů v Hrabové 
Římskokatolická farnost Ostrava-Hrabová vás 
srdečně zve na  NOC KOSTELŮ,  která se  koná 
v  pátek 7. června 2024. Využijte možnost 
návštěvy našeho dřevěného kostelíku sv. Kateřiny 
Alexandrijské v noční atmosféře v době od  18:00 
do 23:30 hodin. 	

V  sakristii si  budete moci prohlédnout bohoslu-
žebné předměty a  roucha, v  místnosti pod věží 
se dozvíte o historii farnosti, od 18:30 vystoupejte 
do krovu kostela nebo až do věže ke zvonům.      

Program: 
18:00–23:30	 Otevřeno, možnost návštěvy 
17:50–18:00	 Zvonění zvonů 
18:00–18:15	 Uvítání 
22:00–22:10	 Společná modlitba a požehnání 
22:10–23:30	 Noční bdění

Podrobnější informace na www.nockostelu.cz.

Anna Šustrová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Český svaz chovatelů 
v  Ostravě-Hrabové srdečně zve 
chovatele a  širokou veřejnost 
k  návštěvě tradiční místní výstavy 
drobného zvířectva ve  dnech 
25. až 26. května 2024 v prostorách 
hřiště TJ Sokol Hrabová.  

Výstava bude otevřena v  sobotu 
od  9 do  18 hodin a  v  neděli 

od  8 do  13 hodin. V  sobotu 
od 9 hodin bude probíhat posuzo-
vání zvířat, je zajištěno občerstvení, 
tombola, možnost nákupu chov-
ných zvířat a  odborná konzultace 
s  posuzovateli. Prodej zvířat bude 
zahájen v sobotu od 12 hodin. 

Vstupné: dospělí 30 Kč, děti, 
mládež do  18 let zdarma. Výstava 

je  finančně podpořena účelovou 
dotací městského obvodu Hrabová. 
Na vaši návštěvu se těší pořadatelé.

Petr Balušek, foto Ilona a Libor 
Hromádkovi 

Chovatelská výstava 

v areálu TJ Sokol Hrabová
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Na  poslední květnový víkend při-
pravuje Kulturní komise RMOb pro 
všechny sportovní nadšence turna-
je ve stolním tenisu. Akce se bude 
konat v  Kulturním domě Ostrava-
Hrabová. V sobotu 25. května 2024 
se sejdou od 8 hodin (prezentace) 
dospělí a v neděli 26. května 2024 
změří své síly od  9:20 hodin (pre-
zentace) děti.

Systém turnaje se  určí dle počtu 
účastníků (maximum kolem 

30  přihlášených), nejprve 
se  odehrají rozřazovací sku-
piny a  pak pavouk či  pavouk 
útěchy. Zároveň se  odehraje 
turnaj žen, pokud se  jich 
zúčastní minimálně pět. 
Po  organizační stránce 
se  o  hladký průběh soutěže 
budou starat stejně jako loni 
Martin Veselý s Janou Vášovou, 
kteří koordinují pomocní-
ky z  řad kulturní komise. 
Občerstvení v sobotu zajišťuje 
kulturní komise a  v  neděli 
komise pro děti a  mládež. 
Připraveny jsou už  poháry, 
medaile i pěkné ceny pro vítě-
ze. Přihlášky posílejte e-mai-
lem: stolnitenis@hrabova.eu.

Martin Veselý, foto Ilona  
a Libor Hromádkovi 

V  pátek 31. května v  16 hodin 
zahrají děti z  dramatického 
kroužku, který probíhá kaž-
dou středu v  Hrabové pod 
vedením lektorů Divadla 
tety Chechtalíny, známou 
pohádku. Představení se usku-
teční v  našem kulturním 
domě. Začínající herci před-
vedou svým kamarádům, 
příbuzným a  široké veřejnosti, 

co se v divadelním kroužku naučili, 
jak se  jim povedly kulisy, s  jejichž 
výrobou pomáhali, a  doufají, 
že se pohádka bude líbit. Malí diváci 
budou vtaženi do  děje a  na  závěr 
si  společně zatancují s  dětskými 
herci. Vstup je volný, pro každé dítě 
máme připraven malý dárek ke Dni 
dětí.

Text a foto manželé Poláčkovi 

Víkend 
stolního 
tenisu

Děti hrají dětem 
pohádku Boudo 

boudičko
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Rozlosování MUŽI „A“ - jaro 2024

Neděle 5.5.2024 16:30 Hať - Hrabová

Sobota 11.5.2024 17:00 Hrabová - Petřkovice

Sobota 18.5.2024 17:00 Záblatí - Hrabová

Sobota 25.5.2024 17:00 Velká Polom - Hrabová

Sobota 1.6.2024 17:00 Hrabová - Slavoj 
Rychvald

Neděle 9.6.2024 17:00 Šilheřovice - Hrabová

Sobota 15.6.2024 17:00 Hrabová - Třebovice

Rozlosování DOROST - jaro 2024

Středa 1.5.2024 13:00 Hrabová - Ludgeřovice

Neděle 5.5.2024 14:00 Dolní Lhota - Hrabová

Středa 8.5.2024 13:00 Krásné Pole - Hrabová

Sobota 11.5.2024 10:15 Hrabová - Klimkovice

Sobota 18.5.2024 13:00 Ostrava Jih - Hrabová

Sobota 25.5.2024 10:15 Hrabová - Krásné Pole

Sobota 1.6.2024 10:00 Šenov - Hrabová

Sobota 8.6.2024 10:15 Hrabová - Svinov

Sobota 15.6.2024 14:30 Michálkovice - Hrabová

Rozlosování mladší žáci - jaro 2024

Středa 1.5.2024 16:00 Brušperk "B" - Hrabová

Neděle 12.5.2024 14:00 Hrabová - Stará Bělá "B"

Sobota 18.5.2024 14:45 Darkovičky - Hrabová

Pondělí 27.5.2024 15:30 Řepiště - Hrabová

Neděle 9.6.2024 14:30 Hrabová - Baník 
Ostrava-dívky

Neděle 16.6.2024 14:30 Hrabová - Václavovice

Rozlosování mladší přípravka U9 - jaro 2024

Středa 1.5.2024 16:30 Rychvald - Hrabová

Čtvrtek 9.5.2024 16:30 Hrabová - Svinov "B"

Čtvrtek 16.5.2024 16:30 Baník Ostrava-dívky 
- Hrabová

Čtvrtek 23.5.2024 16:30 Hrabová - Lhotka

Čtvrtek 30.5.2024 16:00 Václavovice - Hrabová

Čtvrtek 6.6.2024 16:30 Hrabová - Heřmanice

Středa 12.6.2024 15:30 Řepiště - Hrabová

Rozpis  
fotbalových utkání  

květen/červen 2024 
V  sobotu 8. června od  15 hodin uspořádá 
OS MUDr. Marcely Poláčkové již tradiční akci v  rámci 
oživení vesnických zvyků v obci - HRABOVSKÉ KOSY. 
Jedná se o soutěž v sečení trávy kosou. Chceme pře-
devším rodinám s  dětmi ukázat, že  trávu lze pokosit 
i jinak než motorovou sekačkou, a jak je stále důležité 
seno pro chov hospodářských zvířat. 

Sraz všech účastníků včetně diváků je  v  15 hodin 
v  parku HRABOVJANKA, kde proběhne registrace 
soutěžících a pak se průvod sekáčů, malých tanečnic 
i diváků odebere na nedalekou louku, kde proběhne 
samotná soutěž. Do kroku, k soutěži a posléze i k tanci 
a  poslechu, bude hrát náš dechový orchestr DEOR. 
Vyhlášení vítězů a kulturní program, který zajistí děti 
z TS Mata Hari, proběhne opět v Hrabovjance. Ve stánku 
s občerstvením nebude chybět legendární škvarková 
pomazánka a buřty, které si každý sám opeče na ohni. 
Děti čekají zajímavé soutěže jako „Hod kosou na  cíl“ 
nebo „Hledání hrabovské kosy“.

Přihlášky soutěžících sekáčů, mužů i  žen, na  tel. č. 
774 742 855. Kosu zapůjčíme.

manželé Poláčkovi, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi  

Hrabovské kosy

foto Ilona a Libor Hromádkovi
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VELOCIPEDISTÉ

Možná jste už něco zaslechli nebo se něco málo dočet-
li o  setkání veteránských cyklistů, které proběhne 
v Ostravě od 29. května do 2. června. Buďme už tedy 
konkrétní.

Ve čtvrtek 30. května se pojede Century Race – závod 
na  100 anglických mil (160 km). Závodníci vyrazí 
časně zrána z  Dolní oblasti Vítkovic po  cyklostezce 
do Vratimova, kde se otočí a pojedou zpátky ke startu. 
Okruh měří 16 km a na zdolání celého závodu budou 
mít jezdci dvanáct hodin do  18:00. Ve  stejný den 
v  poledne začne společná cyklovyjížďka ostatních 
účastníků akce. Pojedou po stejné trase jako závodní-
ci, užijí si piknik na vratimovské straně řeky Ostravice 
s doprovodným programem a poté navštíví Hrabovou, 
kde nejen na velocipedisty, ale i na hrabovské občany 
čeká zhruba od 16 hodin swingová kapela Sunny Swing 
a Adéla Zeifartová. Program proběhne před kulturním 
domem. 

V  pátek 31. května čekají účastníky další závody, 
a to na ovále v InLine parku Ostrava. Od 10 hodin zde 
proběhne mistrovství světa v jízdě na originálech vyso-
kých kol v mužské i ženské kategorii a v řadě dalších 
disciplín na  různých typech historických kol. Večer 
čeká přihlášené zájemce vyjížďka na Landek. Chceme 
ukázat účastníkům akce, jak je  osvětlená Ostrava 
krásná. 

V  sobotu 1. června vyrazí příznivci historické cyklis-
tiky ve  svých krásných kostýmech na  Gala vyjížďku. 
Nejprve si všichni mohou prohlédnout veteránská auta 
a historické motocykly před Národním zemědělským 
muzeem v  Dolní oblasti Vítkovic. Potom se  cyklisté 
vydají do centra Ostravy na Masarykovo náměstí. Zde 
budou okolo poledne k vidění reje kol a před Divadlem 

loutek proběhne další zajímavý 
program.

V neděli 2. června čeká na zájem-
ce bleší trh. V Národním země-
dělském muzeu bude možné 
si koupit vše, co souvisí s histo-
rickou cyklistikou. A odpoledne 
už bude IVCA Rally 2024 minu-
lostí. Domácí i zahraniční účast-
níci se vydají na cestu domů.

Vy, kteří jste zvědaví na  některou z  akcí, a  těší vás 
jízda na  kole, přijďte se  podívat nebo se  přidejte 
k  některé z  projížděk. Tolik vysokých a  netradičních 
kol už  dlouho neuvidíte. Přijedou za námi lidé z  celé 
České republiky, z  Německa, Francie, Belgie, Anglie, 
Rakouska, Švýcarska, Slovenska, Polska, Lotyšska, ale 
také z Kanady a Indonésie. Tak proč byste měli chybět 
zrovna vy, domácí diváci a fanoušci cyklistiky z Ostravy 
a okolí?

Další informace můžete získat na adrese:  
www.ivca2024.com 

Text a foto Lenka Kocurková

Něco více o IVCA Rally 
2024 v Ostravě

Šídlovecká Ski Classic HV  aréna 
bude v  sobotu 25. května opět 
patřit tradičnímu závodu v  běhu 
na  lyžích – Memoriálu O  hůlku 
Hanče a Vrbaty, který pořádá Klub 
hrabovských alkoholiků (KHA). 
Letošní 101. ročník odstartuje 
ve  12.29 minut, ovšem samotný 
program na  šídloveckém náměstí 
vypukne již v  11.30 hodin, kdy 
zahraje skupina DEOR. 

V  kulturním programu 
se  rovněž představí Pro-
kerr, Jakost, A  šmytec 
a  z  Frýdku-Místku dorazí 
legendární formace 
Prouza. Nebude chybět 
ani program pro děti 
včetně malování na  obli-
čej. Samozřejmostí bude 
bohaté občerstvení pro 
všechny generace.

Bližší informace lze získat 
na  našem oficiálním webu 
kha-hrabova.cz. Zde je  také mož-
nost přihlásit se do závodu. Vstupné 
na  101. ročník memoriálu je  dob-
rovolné. Ve  Ski Classic HV  aréně 
budou k dispozici i mobilní toalety. 

Text a foto Tomáš Machálek 

Opět se poběží 
Memoriál Hanče 

a Vrbaty
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Dění v Hrabové objektivem  
manželů Hromádkových

2. 4. Pravidelně každé úterý v měsíci se chodí senioři 
pobavit do kulturního domu. V dubnu jim přišla zahrát 
a zazpívat kapela Netata v pořadu Čaj o čtvrté.

24. 4. První kolo Štafetové míle požehnal pan farář, 
otec Adrian Wykręt, přednesl krátkou modlitbu 
a závodníkům popřál úspěšný závod.

27. 4. Hrabovská rocková kapela Prokerr oslavila 30 let 
od  svého založení skvělým koncertem v  kulturním 
domě.

6. 4. Mateřské centrum Smíšek v Hrabové uspořádalo 
pro své děti karneval se soutěžemi o odměny. Děti byly 
velmi spokojené.

25. 4. Velkým úspěchem a  závěrečným potleskem 
ve  stoje skončila stand-up  comedy Lukáše Pavláska 
,,Kdo nepláče, není Čech”.

27. 4. Ve stejném rockovém pojetí v druhé části pro-
gramu oslavila koncertem 40 let založení hrabovská 
kapela Jakost. Jednu ze  skladeb si  s  nimi zazpíval 
i bývalý člen kapely František Koutný.
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Pořad bohoslužeb 
na měsíc květen 2024

DEN HODINA LITURGICKÁ OSLAVA MŠE SVATÁ

Pátek 3. 5. 16.30 
hod.

Svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů, 
první pátek v měsíci za † Vojtěcha Špundu a + příbuzné

Neděle 5. 5. 8.00 
hod. 6. neděle velikonoční

na poděkování za dar zdraví a Boží 
požehnání, ochranu Panny Marie do dalších 
let

Pátek 10. 5. 16.30 
hod. Pátek po 6. neděli velikonoční za †† Libuši Baluškovou, sourozence,  

rodiče a za živou rodinu

Neděle 12. 5. 8.00 
hod. 

Slavnost Nanebevstoupení Páně, 
Den matek, Měsíční sbírka na 
kostel

za † † Otakara Lyčku, Marii Loučkovou, 
Marii a Josefa Bednářovy, Karlu a Vladimíra 
Loučkovy, celou + rodinu a duše v očistci

Neděle 19. 5. 8.00 
hod.

Slavnost Seslání Ducha Svatého, 
Svatodušní sbírka  na diecézní 
charitu

za † † Antonína Stibora, manželku, zetě Petra, 
† † Kateřinu Šumberovou, manžela, zetě 
Alberta a za celou živou a + rodinu z obou 
stran

Pátek 24. 5. 16.30 
hod. Pátek 7. týdne v mezidobí za †† Františka a Marii Koutné, a za živou  

a † rodinu Laryšovou a Koutnou

Neděle 26. 5. 8.00 
hod.

Slavnost Nejsvětější Trojice,  
1. sv. přijímání

za † † Rudolfa Volného, bratra, švagrovou 
a rodiče z obou stran

Čtvrtek 30. 5. 16.30 
hod. Slavnost Těla a Krve Páně za †† Marii Křístkovou, rodiče, manžela,  

Marii Černou a sourozence a celou † rodinu

Neděle 2. 6. 8.00 
hod.

Slavnost Těla a Krve Páně,  
9. neděle v mezidobí

za † † Zdeňku Laníkovou, manžela a duše 
v očistci

I v letošním roce ostravští 
strážníci zdarma instalují 
v  bytech a  rodinných 
domech ostravských 
seniorů panorama-
tická kukátka a  dveřní 
bezpečnostní řetízky. 

K montáži panoramatických kuká-
tek a  dveřních bezpečnostních 
řetízků přispěly podněty z  praxe. 
Mnoho seniorů se  totiž setkalo 
se  situací, ve  které nabyli špatné 
zkušenosti při otevírání dveří bytu 
neznámým lidem. Díky instalaci 
panoramatického kukátka tak 
dochází ke  zvýšení pocitového 
bezpečí v podobě vědomí, kdo stojí 
za  dveřmi. Dveřní bezpečnostní 
řetízek pak umožňuje seniorům 
bezpečné pootevření dveří a zabra-
ňuje jejich otevření s  následným 
neoprávněným vniknutím do bytu 

seniora. O  bezplatnou montáž 
panoramatického kukátka a  bez-
pečnostního řetízku mohou žádat 
občané města Ostravy starší šede-
sáti pěti let, a  to  pouze písemnou 
formou prostřednictvím svého 
strážníka-okrskáře.

Bližší informace lze nalézt na webo-
vých stránkách mpostrava.cz  nebo 
je získat v pracovních dnech od 7.00 
do 14.00 hodin na telefonním čísle 
720 735 125. Služba je  hrazena 
z  prostředků statutárního města 
Ostravy.

Text a foto Jindřich Machů

ZAJÍMÁ VÁS

Montáže 
panoramatického 
kukátka a řetízku


